Praça São Paulo, 02 – Centro – Itupeva-SP – CEP:13.295-168 – Fone: (11) 4591-8519/(11) 4591-3522

AUTORIZAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 183/2025

Processo Administrativo nº 14613-1/2025
I - OBJETO: AQUISIÇÃO DE 03 BATERIAS ORIGINAIS PARA DRONE DJI MAVICAIR 2/2S.
II - CONTRATADA: 53.911.562 PEDRO CARNIEL – CNPJ: 53.911.562/0001-53.
III - ENTREGA: IMEDIATA.
IV - FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 75, INCISO II, DA LEI FEDERAL Nº 14.133, DE
1º DE ABRIL DE 2021.
V - VALOR GLOBAL: R$ 3.898,44 (TRÊS MIL, OITOCENTOS E NOVENTA E OITO
REAIS E QUARENTA E QUATRO CENTAVOS).
VI - JUSTIFICATIVA: A FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL TEM SIDO REITERADAMENTECOBRADA PELOS ÓRGÃOS DE CONTROLE QUE AGEM EM DEFESA DASOCIEDADE. UM DOS MEIOS EFETIVOS DE SE EXERCER TAL FISCALIZAÇÃO SEDA POR DRONES QUE OFERECEM MAIOR CUSTO- EFETIVIDADE, RAPIDEZ NACOLETA DE DADOS E PRECISO, PERMITINDO O ACESSO A LOCAIS REMOTOSE PERIGOSOS. SABE-SE QUE DRONES COLETAM INFORMACÕES EM ALTARESOLUÇÃO E COM SENSORES AVANÇADOS, REDUZINDO A NECESSIDADE DEINTERVENÇÕES HUMANAS E O IMPACTO NO AMBIENTE. ADEMAIS, ESSATECNOLOGIA TAMBÉM AGILIZA A IDENTIFICAÇÃO DE PROBLEMAS COMOFOCOS DE INCÊNDIO, DESMATAMENTOS E CONTAMINAÇÕES, GARANTINDOUMA RESPOSTA MAIS RÁPIDA E EFICAZ ÀS EMERGÊNCIAS, CONTRIBUINDOPARA PROGRAMAS VOLTADOS A MINIMIZAR 0S RISCOS E TAMBÉM EVITARPOSSÍVEIS OCORRÊNCIAS DE DESASTRES AMBIENTAIS.
Itupeva, 26 de novembro de 2025.
Publique-se.

Pedro Geraldo De Campos Neto
Secretário Municipal de Turismo, Agricultura e Meio Ambiente